
FACHSERIE L 

STATISTISCHES 

BUNDESAMT 

WIESBADEN 

FINANZEN UND STEUERN 

Reihe 8 

Verbrauchsteuern 

II. Biersteuer 

Absatz von Bier 

Oktober 1973 

" 

Bestellnummer: 300821 — 730210 

VERLAG W. KOHLHAMMER, STUTTGART UND MAINZ 



Erschienen im Dezember 1973 

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet 

Preis» DM -,50 

- 2 - 



Inhalt 

Seite 

Bierausstoß im Oktober 1973 •... 4 

1. Zusammenfas sende Übersicht ...;. 5 

2, Bierausstoß im Bundesgebiet ............ 6 

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet. 

Zeichenerklärung 

« nichts vorhanden 

« kein Nachweis vorhanden 

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen 

Die letzte Darstellung der Methoden dieser Statistik ist in der Fach¬ 
serie L, Reihe 8, Verbrauchsteuern, II. Biersteuer "Absatz von Bier, 
Dezember und Jahr 1972" enthalten. 

-3- 



Bierausstoß im Oktober 1973 

Im Oktober 1973 wurden im Bundesgebiet insgesamt 7*5 Mill. hl Bier ausge¬ 

stoßen} das entspricht einer leichten Erhöhung (+ 0,5 $) gegenüber dem Er¬ 

gebnis des Vormonats und gleicht in etwa dem Ausstoß im Oktober 1972* 

Regional schwankten die Veränderungsraten des Bierausstoßes gegenüber 

September 1973 zwischen + 6,3 i in Bremen und - 5»1 i° in Baden-Württem¬ 

berg und gegenüber Oktober 1972 zwischen + 6,1 fo in Bremen und - 7» 5 i 

in Schleswig-Holstein* Vom Gesamtausstoß entfielen im Oktober 1973 29,2 % 

auf Brauereien in Nordrhein-Westfalen, 27,8 i auf Brauereien in Bayern. 

Mit 12,6 io Marktanteil lag nur noch Baden-Württemberg über der 10 ^-Gren¬ 

ze* 5,2 Mill, hl oder 69,6 i des Gesamtausstoßes wurden in Flaschen, 2,5 i 

in Tankwagen und in Behältern über 5 hl (Containern) geliefert. Der An¬ 

teil des Flaschenbiers in den einzelnen Ländern lag zwischen 60,1 io in 

Nordrhein-Westfalen und 79,2 io in Schleswig-Holstein. 

7,3 Mill, hl oder 97,0 i des Bierausstoßes wurden versteuert. Von der 

steuerfreien Menge in Höhe von 225 649 hl entfielen 58,8 i auf Ausfuhr 

und Schiffsbedarf, 31,8 °/o auf Haustrunk und 9»4 i auf Lieferungen an 

ausländische Streitkräfte. 

Von Januar bis Oktober 1973 sind 78,2 Mill. hl Bier abgesetzt worden, 

d,h. 2,0 Mill. hl oder 2,6 i> mehr als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. 

Der Anteil der Brauereien in Nordrhein-Westfalen am Gesamtausstoß war mit 

28,7 i° etwas höher als jener der bayerischen Brauereien (27,8 i) • Der 

Absatz von Flaschenbier, dessen Anteil von 69,2 i auf 70,0 i stieg, hat 

mit 3,8 i stärker zugenommen als der Gesamtausstoß, 

Von Januar bis Oktober 1973 sind 75,6 Mill. hl Bier oder 96,7 i° des Ge¬ 

samtausstoßes versteuert worden. Von der steuerfreien Menge (2,6 Mill. hl) 

entfielen 64,2 io auf Ausfuhr und Schiffsbedarf, 27,2 $ auf Haustrunk und 

8,6 $ auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte. 

-4- 



1. Zusammenfassende Übersicht 

Land 

Schleswig-Holstein ... 

Hamburg ... 

Niedersachsen •*•••..« 

Bremen .. 

Nordrhein-Westfalen •• 

Hessen ............... 

Rheinland-Pfalz ...... 

Saarland . 

Baden-Württemberg .... 

Bayern ... 

Berlin (West) .. 

Bundesgebiet ••• 

Bierausstoß 

1972 1973 
Zu- (+) bzw. 
Abnahme (-) 

Oktober 1973 gegen 

Oktober1 ^ September Oktober 
Oktober 

1972_ 
September 

_1973_ 
1 000 hl * 

7»5 + 0,8 67 

241 

410 

167 

2 211 

573 

426 

179 

965 

2 074 

208 

7 522 

62 

219 

413 

166 

2 147 

567 

419 

187 

1 001 

2 105 

20t, 

7 487 

62 

229 

405 

177 

2 200 

589 

432 

178 

951 

2 092 

208 

7 523 

- 5,1 

- 1,1 

+ 6,1 

- 0,5 

+ 2,7 

+ 1,5 

- 0,5 

- 1,5 

+ 0,8 

+ 0,3 

+ 0,0 

+ 4,5 

- 1,9 

+ 6,5 

+ 2,5 

+ 3,8 

+ 3,1 

- 4,5 

- 5,1 

mm 0,6 

+ 3,8 

+ 0,5 

1) Berichtigt* 



2. Bierausstoß im 

in 

Lfd. 
Nr. 

Jahr 
Monat 

Land 

2-5,5 
(Einfachbier) 

Bier mit einet Stammwurzeoehalt von ... bis 

zu- 
samen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

7- 
(Schankbier) 

zu¬ 
sammen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

11 -ft 
(Vollbier) 

Bierausstoß 

zu¬ 
sammen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

16 und mehr 
(Starkbier) 

zu¬ 
sammen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

1 1972 Oktober 

Januar - Oktober.. 

3 1973 Januar - Oktober , 

September , 

Oktober .. 

davon (Oktober 1973): 

6 Schleswig-Holstein 

7 Itaburg 

Niedersachsen 

9 Bremen 

10 Nordrhein-Westfalen 

11 Hessen 

12 Rheinland-Pfalz 

13 Saarland 

14 Baden-Württemberg 

15 Bayern 

16 Berlin (West) 

5 682 5 652 1 847 1 181 7 459 389^ 753 910 ' 54 890 ' '551 

64 463 63 936 81 764 78 758 75 555 887^ 7 637 322 583 183^ 5 941 

54 706 53 906 109 948 96 001 77 479 136 8 088 421 600 001 7 279 

4 916 4 794 11 623 7 605 7 427 291 758 036 42 670 

5 002 

470 

7 012 2 691 7 452 033 774 190 59 111 

16 16 62 038 971 105 

222 966 7 766 6 095 

470 194 194 398 855 9 891 5 652 

54 54 176 511 5 861 320 

4 083 4 030 3 155 5 2 191 484 563 427 1 192 

107 107 123 123 586 053 39 669 2 386 

342 292 23 19 430 223 16 226 1 335 

112 - 176 774 6 161 1 441 

443 

804 

-53 -53 948 269 12 675 2 684 183 

1 053 - 2 2 056 031 107 230 34 803 616 

2 331 2 331 202 829 4 313 3 

1) Hierbei handelt es sich um Mengen, die aus den Lagerräumen der nicht abgefundenen Brauereien geliefert wurden. -2) Schiffsbedarf 
a) Berichtigt. 

- 6 - 



Bundesgebiet 

hl 

Von GesaatausstoB waren 

ins¬ 
gesamt 

darunter 

steuer¬ 
pflichtig 

steuerfrei 

ober¬ 
gärig 

in 
Flaschen 
usw.^ 

in Tankwagen 
und in Behältern 

(Containern) 
eit einen 
Raungahalt 

von 5 hl und 
nehr 

als 
Haustrunk 

für Ausfuhr¬ 
zwecke 
und 

Schiffs¬ 
bedarf2) 

an auslän¬ 
dische 
Streit¬ 
kräfte 

7 521 808^ 

76 285 297^ 

78 243 791 

7 486 500 

7 523 158 

761 294 

7 785 957 

8 245 606 

770 878 

782 584 

5 184 208 

52 754 858 

54 762 154 

5 280 581 

5 236 249 

192 798 

1 913 762 

1 822 462 

189 040 

187 751 

7 317 605a) 70 774a) 

73 910 198^ 717 650a) 

75 637 096 710 142 

7 254 061 69 858 

7 297 509 71 679 

113 229 20 200 

1 442 151 215 298 

1 673 308 223 245 

142 648 19 933 

132 691 21 279 

1 

2 

3 

4 

5 

62 159 987 

229 065 7 770 

405 171 10 555 

176 885 5 915 

2 199 914 567 462 

588 669 39 899 

431 923 16 537 

178 327 6 161 

950 900 12 805 

2 091 887 107 844 

208 258 6 649 

49 219 1 108 

163 209 21 207 

272 774 23 733 

136 723 1 812 

1 322 629 81 925 

420 629 - 837 

279 004 17 135 

122 560 1 134 

719 226 12 535 

1 609 224 20 684 

141 052 7 315 

61 738 

202 355 

401 627 

155 413 

2 166 089 

578 836 

421 737 

167 624 

933 709 

2 002 111 

205 770 

4 820 

8 948 

3 931 

4172 

10 660 

37 495 

1 653 

für in. und ausländische Schiffe ia Auslandsverkehr' (Flugzeuge inbegriffen). 

46 827 

6 

7 

24 877 

5 902 

16 717 

6 531 

52 281 

835 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

-7- 


