FACHSERIE L

STATISTISCHES BUNDESAMT WIESBADEN

FINANZEN UND STEUERN

Reihe 8

Verbrauchsteuern

II. Biersteuer

Absatz von Bier

Oktober 1973





Bestellnummer: 300821 — 730210

VERLAG W. KOHLHAMMER, STUTTGART UND MAINZ

Erschienen im Dezember 1973

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet

Preis: DM -,50

Inhalt

	perte
Bierausstoß im Oktober 1973	4
1. Zusammenfassende Übersicht	5
2. Bierausstoß im Bundesgebiet	6

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet.

Zeichenerklärung

- = nichts vorhanden
- kein Nachweis vorhanden

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen

Die letzte Darstellung der Methoden dieser Statistik ist in der Fachserie L, Reihe 8, Verbrauchsteuern, II. Biersteuer "Absatz von Bier, Dezember und Jahr 1972" enthalten.

Bierausstoß im Oktober 1973

Im Oktober 1973 wurden im Bundesgebiet insgesamt 7,5 Mill. hl Bier ausgestoßen; das entspricht einer leichten Erhöhung (+ 0,5 %) gegenüber dem Ergebnis des Vormonats und gleicht in etwa dem Ausstoß im Oktober 1972.

Regional schwankten die Veränderungsraten des Bierausstoßes gegenüber

September 1973 zwischen + 6,3 % in Bremen und - 5,1 % in Baden-Württemberg und gegenüber Oktober 1972 zwischen + 6,1 % in Bremen und - 7,5 % in Schleswig-Holstein. Vom Gesamtausstoß entfielen im Oktober 1973 29,2 % auf Brauereien in Nordrhein-Westfalen, 27,8 % auf Brauereien in Bayern.

Mit 12,6 % Marktanteil lag nur noch Baden-Württemberg über der 10 %-Grenze. 5,2 Mill. hl oder 69,6 % des Gesamtausstoßes wurden in Flaschen, 2,5 % in Tankwagen und in Behältern über 5 hl (Containern) geliefert. Der Anteil des Flaschenbiers in den einzelnen Ländern lag zwischen 60,1 % in Nordrhein-Westfalen und 79,2 % in Schleswig-Holstein.

7,3 Mill. hl oder 97,0 % des Bierausstoßes wurden versteuert. Von der steuerfreien Menge in Höhe von 225 649 hl entfielen 58,8 % auf Ausfuhr und Schiffsbedarf, 31,8 % auf Haustrunk und 9,4 % auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte.

Von Januar bis Oktober 1973 sind 78,2 Mill. hl Bier abgesetzt worden, d.h. 2,0 Mill. hl oder 2,6 % mehr als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. Der Anteil der Brauereien in Nordrhein-Westfalen am Gesamtausstoß war mit 28,7 % etwas höher als jener der bayerischen Brauereien (27,8 %). Der Absatz von Flaschenbier, dessen Anteil von 69,2 % auf 70,0 % stieg, hat mit 3,8 % stärker zugenommen als der Gesamtausstoß.

Von Januar bis Oktober 1973 sind 75,6 Mill. hl Bier oder 96,7 % des Gesamtausstoßes versteuert worden. Von der steuerfreien Menge (2,6 Mill. hl) entfielen 64,2 % auf Ausfuhr und Schiffsbedarf, 27,2 % auf Haustrunk und 8,6 % auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte.

1. Zusammenfassende Übersicht

	Bierausstoß					
Land	1972	1973		Zu- (+) bzw. Abnahme (-) Oktober 1973 gegen		
	Oktober 1)	September	Oktober	Oktober 1972	September 1973	
		1 000 hl			%	
Schleswig-Holstein	67	62	62	- 7,5	+ 0,8	
Hamburg	241	219	229	- 5,1	+ 4,5	
Niedersachsen	410	413	405	- 1,1	- 1, 9	
Bremen	167	166	177	+ 6,1	+ 6,3	
Nordrhein-Westfalen	2 211	2 147	2 200	- 0,5	+ 2,5	
Hessen	573	567	589	+ 2,7	+ 3,8	
Rheinland-Pfalz	426	419	432	+ 1,5	+ 3,1	
Saarland	179	187	178	- 0,5	- 4, 5	
Baden-Württemberg	965	1 001	951	- 1,5	~ 5,1	
Bayern	2 074	2 105	2 092	+ 0,8	- 0,6	
Berlin (West)	208	201,	208	+ 0,3	+ 3,8	
Bundesgebiet	7 522	7 487	7 523	+ 0,0	+ 0,5	

¹⁾ Berichtigt.

									Bierausstoß
		Bier mit einem Stammwürzegehalt von bis							
	Jahr		. 5,5		7 - 8	11	- 14	16 u	nd mehr
Lfd.	Monat	(Einfachbier)		(Sch	ankbier)	(Vo1	lbier)	(Starkbier)	
Nr.	Land	zu- sammen	darunter ober- gärig	zu- Sammen	darunter ober- gärig	zu- sammen	darunter ober= gärig	zu- sammen	darunter ober- gärig
1	1972 Oktober	5 682	5 652	1 847	1 181	7 459 389 ^a)	753 910 °	54 890	· '551
2	Januar - Oktober	64 463	63 936	81 764	78 758	75 555 887 ^a)	7 637 322	583 183 ^{a)}	5 941
3	1973 Januar - Oktober	54 706	53 905	109 948	96 001	77 479 136	8 088 421	600 001	7 279
4	September	4 916	4 794	11 623	7 605	7 427 291	758 036	42 670	443
5	Oktober	5 002	4 899	7 012	2 691	7 452 033	774 190	59 111	804
	davon (Oktober 1973):								
6	Schleswig-Holstein	•	•	16	16	62 038	971	105	-
7	Hamburg	-	-	4	4	222 966	7 766	6 095	-
8	Niedersachsen	470	470	194	194	398 855	9 891	5 652	•
9	Bremen	•	-	54	54	176 511	5 861	320	•
10	Nordrhein-Westfalen	4 083	4 030	3 155	5	2 191 484	563 427	1 192	•
11	Hessen	107	107	123	123	586 053	39 669	2 386	•
12	Rheinland-Pfalz	342	292	23	19	430 223	16 2 26	1 335	•
13	Saarland	•	-	112	-	176 774	6 161	, 1 441	-
14	Baden-Württemberg	-	-	-5 3	-53	948 269	12 675	2 6 8 4	183
15	Bayern	-	-	1 053	- 2	2 056 031	107 230	34 803	616
16	Berlin (West)		-	2 331	2 331	202 829	4 313	3 098	5

¹⁾ Hierbei handelt es sich um Mengen, die aus den Lagerräumen der nicht abgefundenen Brauereien geliefert wurden. - 2) Schiffsbedarf a) Berichtigt.

				Vom Gesamtausstoß waren				
		darunter				I		
i <i>ns-</i> gesa mt	ober- gärig	in Flaschen usw.1)	in Tankwagen und in Behältern (Containern) mit einem Raumgehalt von 5 hl und mehr	steuer- pflichtig	als Haustrunk	für Ausfuhr- zwecke und Schiffs- b eda rf ²⁾	an auslän- dische Streit- kräfte	Lfd. Nr.
7 521 808 ^{a)}	761 294	5 184 208	192 798	7 317 605 ^{a)}	70-774 ⁸⁾	113 229	20 200	1
76 28 5 297 ^a)	7 785 957	52 754 858	1 913 762	73 910 198 ^{a)}	717 650 ^a)	1 442 151	215 298	2
78 243 791	8 245 606	54 762 154	1 822 462	75 637 096	710 142	1 673 308	223 245	3
7 486 500	770 878	5 280 581	189 040	7 254 061	69 858	142 648	19 933	4
7 523 158	782 584	5 236 249	187 751	7 297 509	71 6 79	132 691	21 279	5
62 159	987	49 219	1 108	61 738	7	·		6
229 065	7 770	163 209	21 207	202 855	_ 4 820	46 8	27	7
405 171	10 555	272 774	23 733	401 627				8
176 8 85	5 915	136 723	1 812	155 413]			9
2 199 914	567 462	1 322 629	81 925	2 166 089	8 948	24 8	π	10
588 669	39 8 99	420 629	- 837	578 836	3 931	5 9	02	11
431 923	16 537	279 004	17 135	421 737	4 172	16 7	17	12
178 327	6 161	122 560	1 134	167 624]			13
950 900	12 805	719 226	12 535	933 709	10 660	6 5	31	14
2 091 887	107 844	1 609 224	20 684	2 002 111	37 495	52 2	81	15
208 258	6 649	141 052	7 315	205 770	1 653	8	35	16

für in- und ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen).